
PROVINCIA  DI  SAVONA
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 111 DEL 05/07/2024

SETTORE AFFARI GENERALI
SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO:  INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA

Il Presidente della Provincia

VISTO l’articolo 4, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. e vista 
la Legge 6 novembre 2012 n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e, in particolare, l'articolo 1, comma 7, 
nel testo sostituito dall’articolo 41, comma 1, lettera f) del Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 
97, in base al quale:

• l'organo di indirizzo individua il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare 
funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività;

• negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 
individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 
determinazione;

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e, in particolare, l’articolo 43, comma 1;

RILEVATO CHE, per specifica disposizione legislativa (art. 1, comma 7, L. 190/2012) il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel 
Segretario;

VISTI:
• il provvedimento prot. n. 20939 del 28/06/2024, con il quale il Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Albo Nazionale dei Segretari Comunali e 
Provinciali, ha assegnato il Dott. Zurlo Alberto alla Segreteria di questa Provincia;

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI.
Protocollo numero 2024/32648 del 05/07/2024



• il proprio decreto n. 106 del 01/07/2024, con il quale il Dott. Zurlo Alberto veniva nominato 
nuovo Segretario Generale titolare della Segreteria della Provincia di Savona con decorrenza 
dal giorno 4 luglio 2024;

CONSIDERATO CHE il Dott. Zurlo Alberto, in qualità di Segretario Generale della Provincia di 
Savona, risulta possedere la migliore professionalità e la migliore competenza per svolgere 
l'incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Ente;

VISTO l'articolo 1, comma 55, della Legge n. 56/2014;

 

RITENUTO di poter provvedere in merito,  

DECRETA

• di individuare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell'articolo 1, comma 7 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190, il Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza per la Provincia di Savona, nella persona del Dott. Zurlo Alberto;

• di conferire il suddetto incarico e le relative funzioni previste dalla normativa sopra 
richiamata al Dott. Zurlo Alberto con decorrenza dalla data odierna;

• di disporre l’invio dei dati relativi alla presente nomina all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione – ANAC (anticorruzione@anticorruzione.it);

• di pubblicare il presente decreto all’Albo on line per quindici giorni consecutivi e sulle 
pagine della trasparenza dell'Ente;

• di trasmettere il presente Decreto di nomina al Dott. Zurlo Alberto ed al personale dell’Ente, 
per quanto di debita rispettiva conoscenza e competenza.

Il Presidente
OLIVIERI PIERANGELO

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI.
Protocollo numero 2024/32648 del 05/07/2024


